
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 21.02.2024 № 654/73 
 

 

Об информации о деятельности 

Комитета по физической 

культуре, спорту и работе  

с молодёжью Администрации 

городского округа Щёлково 

Московской области за 2023 год 

 

В соответствии с Положением о Комитете по физической культуре, 

спорту и работе с молодёжью Администрации городского округа  

Щёлково Московской области, утвержденным решением Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области от 11.10.2023  

№ 590/67-168-НПА, Совет депутатов городского округа Щёлково Московской 

области  

Р Е Ш И Л: 

1. Принять к сведению информацию о деятельности Комитета  

по физической культуре, спорту и работе с молодёжью Администрации 

городского округа Щёлково Московской области за 2023 год (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области  

по вопросам культуры, физической культуры, спорта и туризма (Есин С.А.). 

 

 

Председатель Совета депутатов  

городского округа Щёлково                                    М.Н. Тарасова 



2 

Приложение  

к решению Совета депутатов 

городского округа Щёлково 

от 21.02.2024 № 654/73 
 

ИНФОРМАЦИЯ   

о деятельности Комитета по физической культуре, спорту и работе  

с молодёжью Администрации городского округа Щёлково  

Московской области 

за 2023 год 

 

Физическая культура и спорт 

Основным направлением деятельности Комитета и подведомственных 

учреждений является привлечение к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом бо́льшего числа жителей округа, повышая за счет этого 

качество их жизни. Данное направление представляет собой главный 

показатель федерального проекта «Спорт- норма жизни», который в свою 

очередь является частью национального проекта «Демография» (изложенного 

в Указе Президента России В.В. Путина «О национальных целях                                       

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период  

до 2024 года»).  

На территории округа развивается 70 видов спорта, наиболее 

популярные из них: дзюдо, футбол, шашки, спортивная, а также 

художественная гимнастика, каратэ, плавание, тхэквондо, волейбол, 

пауэрлифтинг, фитнес-аэробика, баскетбол, лёгкая атлетика, лыжные гонки                   

и спортивный туризм.  

В Щёлково 25 федераций по видам спорта, зарегистрированных                                    

в форме общественной организации. Федерации участвуют в организации                                     

и проведении соревнований различных уровней. 

Так, например, Федерация футбола городского округа Щёлково, 

любительская футбольная лига объединяет более 200 команд разных 

возрастов и степени спортивной подготовки, которые принимают участие                      

различных соревнованиях. Это более 4 000 человек.  Ветераны федераций 

волейбола, лёгкой атлетики, лыжных гонок, футбола и хоккея участвуют                    

в соревнованиях Московской области и России среди спортсменов-ветеранов. 



3 

Для жителей и гостей округа работают 8 муниципальных спортивных 

учреждений, расположенных во всех частях округа. Всего в отрасли работает 

434 человека- это тренеры-преподаватели, тренеры по спорту, инструкторы по 

спорту, инструкторы-методисты. 

Основными базами для организации физкультурно-спортивной работы 

являются универсальный спортивный комплекс «Подмосковье», ФОК 

«Ледовая арена» имени В.А. Третьяка», ФОК на ул. Центральной,                         

ФОК в д. Огуднево, физкультурно-спортивные клубы в поселениях, 

спортивные школы, лыжная база, общеобразовательные школы и частные 

спортивные учреждения. 

В 2023 году на территории округа было проведено 740 физкультурно-

массовых и спортивных мероприятий различного уровня, общее количество 

участников которых более 40 000 человек (товарищеские игры, турниры, 

первенства детско-юношеских спортивных школ, культурные мероприятия). 

Одними из главных событий и соревнований, проведённых в 2023 году                        

в городском округе Щёлково на центральных площадках, стали: 

- соревнования по мини-футболу в рамках проекта «Мини-футбол                                

в школу» – от муниципального до Всероссийского уровня ежегодно 

проводятся на паркете УСК «Подмосковье» и привлекают более 

1000 участников; 

- мероприятия в рамках проекта «Выходи во двор». При поддержке 

Правительства Московской области, команды легенд отечественного хоккея 

под руководством Вячеслава Фетисова и звезд российского футбола во главе 

Дмитрием Аленичевым сразились с командами жителей округа при полных 

трибунах, а также провели мастер классы с юными хоккеистами                                 

и футболистами – воспитанниками спортивной школы и муниципальных 

спортивных учреждений; 

- Ледовое шоу Татьяны Навки; 

- фестиваль Активного долголетия городского округа Щёлково, 

посвященный 100-летию образования государственного органа физической 

культуры и спорта. 



4 

В зимний период на территории округа для привлечения населения            

к зимним видам спорта заливаются катки и прокладываются лыжные трассы. 

В 2023 году было залито - 20 катков и подготовлено 9 лыжных трасс.   

В 2023 году количество привлечённого к занятиям спортом населения 

составило свыше 132 тысяч человек (65% от численности населения, включая 

адаптивную физическую культуру), из которых лишь 5% (7 тысяч 200 человек) 

занимались в спортивных фитнес клубах. 

Увеличению числа занимающихся способствовало выявление                        

и учёт занимающихся в частных спортивных клубах (фитнес клуб – Лето,               

RED WARRIOR) и самостоятельно занимающихся лёгкой атлетикой, лыжным 

спортом, скандинавской ходьбой, силовой гимнастикой на воркаут 

площадках, рыбалкой, моржеванием и другими активностями.  

Организация физкультурно-массовой спортивной работы также 

способствовала повышению качества подготовки и повышению результатов 

спортсменов городского округа Щёлково, а именно, подготовлен 1 мастер 

спорта Международного класса по подводному спорту (Шатовкина Юлия);              

29 мастеров спорта России по видам спорта (регби, подводный спорт, 

спортивная гимнастика, спорт лиц с поражением опорно-двигательного 

аппарата и др.); 2 спортивных судьи Всероссийской категории                                          

и 487 кандидатов в Мастера спорта и перворазрядников (3 место                                       

по количеству присвоенных Мастеров спорта среди муниципалитетов). 

На областных, всероссийских и международных соревнованиях  

за 2023 год Щёлковскими спортсменами было завоёвано 595 медалей, в том 

числе 57 медалей завоёвано по адаптивным видам спорта. Воспитанники 

Центра «Спартанец» являются одними из основных, формирующих костяк 

сборной команды Московской области.  

А также, в декабре 2023 года инструктор по спорту Попова Надежда 

была удостоена премии Губернатора Московской области «Лучший                       

по профессии».   

Жители старшего поколения в городском округе Щёлково участвуют               

в программе Губернатора Московской области «Активное долголетие». 

Наряду с другими спортивными учреждениями значительная часть занятий 



5 

проходит на спортивных объектах баз Физкультурно-оздоровительного 

комплекса. Благодаря современным тренажерам и доброжелательным 

инструкторам занятия проходят в комфортной обстановке, что способствует 

увеличению количества участников. В отчётном году прирост составил 

порядка 25 процентов, в рамках проекта физической культурой и спортом 

регулярно занимаются более 600 жителей старшего возраста.  

  За последние годы в округе немало сделано для развития физической 

культуры и спорта, растёт число спортивных сооружений, активно 

развиваются различные виды спорта. 

 Рассматривая более подробно материальную базу для развития 

физической культуры и спорта следует отметить, что в настоящее время                 

в соответствии с реестром спортивных сооружений в городском округе 

Щёлково насчитывается 267 спортивных сооружений, из них:                                         

138 плоскостных сооружений, 115 спортивных зала, 3 манежа                                               

(в т.ч. 2 конных),  9 плавательных бассейнов, один тир, 1 стадион, 1 ФОК                         

с крытым катком, в том числе муниципальных спортивных объектов – 219,                 

из них: 132 плоскостных сооружений, 79 спортивных зала, 1 манеж,                                  

5 плавательных бассейнов, 1 стадион, 1 ФОК с крытым катком. Уровень 

загруженности сооружений по итогам 2023 года составил 101 %. 

Этому результату (загрузке) предшествовала проведённая работа                            

по ремонту и оснащению спортивных сооружений: 

В Медвежьих озёрах проведена замена искусственного покрытия 

футбольного поля на стадионе и ремонт хоккейной площадки; в Огуднево 

выполнены работы по ремонту и замене ливневых труб здания ФОКа № 2;                     

в Богослово проведён ремонт асфальтового покрытия на стадионе                                    

и устройство спортивных элементов для скейт-площадки; в Щёлково 

построено новое спортивного ядро по 1-му Советскому пр-ку, 32. 

Этот перечень был сформирован с учётом востребованности                                  

у населения. 

В дальнейшей перспективе планируется продолжить работу                                       

по увеличению главного показателя отрасли – численности жителей 

Щёлковского округа, систематически занимающихся физической культурой                     



6 

и спортом. Данный показатель планируется увеличивать путём 

целенаправленной координации деятельности спортивных учреждений                              

и улучшения организации физкультурно-массовой работы по месту 

жительства. 

Но необходимо продолжить начатый путь по приведению сооружений              

в рабочее состояние. Площадки постоянно изнашиваются. Это в первую 

очередь касается перегруженных площадок в Щёлково (УСК «Подмосковье»). 

Остались и «возрастные» площадки, непригодные к эксплуатации -  

им необходим капитальный ремонт. 

Перспективная часть 

В 2024 году планируется: 

- демонтаж и устройство нового навеса на стадионе ФОК № 2                             

в д. Огуднево (МАУ ГОЩ ФОК № 2); 

-  замена оконных блоков на блоки с системой проветривания                                       

на ФОК № 2 в д. Огуднево (МАУ ГОЩ ФОК № 2); 

- установка систем видеонаблюдения на спортивных базах ФОК № 2 

(МАУ ГОЩ ФОК № 2); 

- замена синтетического покрытия футбольного поля на спортивной 

базе «Юность» (мкр-н Бахчиванджи) (МАУ ГОЩ УСК «Подмосковье»);  

- замена покрытия хоккейной площадки на спортивной базе 

«Чкаловский» (мкр-н Чкаловский) (МАУ ГОЩ УСК «Подмосковье»); 

- ремонт входных групп ФОКа по ул. Спортивный пр-д, д. 3 (МАУ 

ГОЩ УСК «Подмосковье»);  

- завершение строительства стадиона для игры в регби в п. Монино                   

за счёт средств регионального и федерального бюджетов в рамках 

государственной программы Московской области (конец 2024 года). 

В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Московской области в 2025-2026 годах планируется строительство бассейна               

в п. Монино, в 2027 году реконструкция стадиона «Локомотив» в п. Монино.  

Проблемы и нерешенные вопросы: стоит острая необходимость                             

в капитальном ремонте Северной трибуны стадиона, в замене искусственного 

покрытия на футбольном поле в УСК «Подмосковье» и в строительстве ФОКа 



7 

с бассейном и ФОКа для занятий спортивной гимнастикой на территории 

Щелкова.  

Городской округ Щёлково по итогам 2023 года Рейтинга-11 занимает 2 место. 

 

АНАЛИЗ  

работы согласно статистическим наблюдениям 

Согласно статистическим данным за 2023 год на территории округа 

культивируется 70 видов спорта (приложение 1: в перечне 67 развиваемых в 

округе видов спорта, и есть виды спорта и активности, не включенные в 

перечень – тайский бокс, ОФП и спорт инвалидов (бочча, волейбол сидя, 

голбол). 

В приложенной таблице вы увидите: 

- количество систематически занимающихся по видам спорта на территории 

округа – 39 894 человека,  

- количество разрядов – 1 014 (за два года), за 2023  - 487 чел. (272 чел. – КМС,                   

215 чел. – 1р.);  

- званий – 55 (за два года), за 2023  -  32 звания (29 – МС, 1 – МСМК, 2 – ССВК); 

- судей по видам спорта – 111 человек (за два года), которые имеют судейские 

книжки, за 2023  - 15 чел. 

- штатных тренеров-преподавателей, которые осуществляют спортивную 

подготовку – 85 (СШОР – 42, Ледовая – 10, ГУОР – 9, УСК «Подмосковье» 

(Медвежьи Озера) – 5, СШ «Старт» - 16). 

По итогам 2023 года Министерством спорта России присвоены 

следующие звания и разряды: 1 мастер спорта Международного класса                          

по подводному спорту; 29 мастеров спорта России по видам спорта;                                        

2 спортивных судьи Всероссийской категории и 487 кандидатов в Мастера 

спорта и перворазрядников (3 место по количеству присвоенных Мастеров 

спорта среди муниципалитетов) (приложение 2). 

В 2022 году - 2 мастера спорта Международного класса России 

(Калачкина Светлана, Яшина Ольга (спорт лиц с поражением ОДА)); 23 - 

мастера спорта России по различным видам спорта; 298 - кандидатов                       

в Мастера спорта по видам спорта.  



8 

В 2021 году - 1 заслуженный мастер спорта России (Виталий Данилов 

(кёрлинг; спорт лиц с поражением ОДА)); 1 мастер спорта Международного 

класса России (Яго Абуладзе (дзюдо); 23 мастера спорта России                                      

по различным видам спорта. 

В 2020 году – 5 мастеров спорта Международного класса России,                       

16 Мастеров спорта России, 213 кандидатов в Мастера спорта России.  

За период с 2018 по 2023 годы присвоено званий и разрядов                                     

по различным видам спорта: заслуженный Мастер спорта – 11, МСМК – 11,                  

МС – 117, КМС – 1 423 и 5 425 человек имеющие массовые разряды по видам 

спорта. 

По результатам участия в соревнованиях на областных, всероссийских                               

и международных за 2023 год Щёлковскими спортсменами было завоёвано 

595 медалей, в том числе 57 медалей по адаптивным видам спорта. 

Проживают на территории городского округа Щёлково: 

- Олимпийские чемпионы/заслуженные Мастера спорта – 3 (Гойшик 

Татьяна, Шмонина Марина (лёгкая атлетика), Чебаника Раиса - 

спортинвалидов); 

- Заслуженный тренер России – 2 (Мазурова Галина (плавание), 

Фоменко Виктор (футбол); 

- МСМК – 7 человек; 

- МС – 111 человек; 

- КМС – более 1000 чел. и более 5 000 человек имеющие массовые 

разряды по видам спорта.  

1) Для наглядности Вам предложен материал по 11 видам спорта 

(расходы и результативность) (9 видов спорта по отрасли «Спорт» и 2 вида 

спорта по отрасли «Образование»)(приложение 3).  

Развитие видов спорта на территории округа зависит                                                           

от востребованности того или иного вида спорта, наличия тренерского состава 

и мест для проведения тренировочного процесса. Например, футбол, дзюдо, 

плавание, художественная гимнастика - виды спорта которые более 

востребованы среди жителей округа, чем, допустим, баскетбол и волейбол. 



9 

Также не стоит забывать, что виды спорта делятся на игровые                                     

и индивидуальные. В игровых видах спорта значительно сложнее добиться 

высоких результатов, например: футбол – самый массовый                                                       

и распространенный вид спорта среди детей, но лишь единицы становятся 

такими как - Шкарин Антон – ЗМС России по футболу; Мелёшин Алексей – 

4-х кратный Чемпион России в составе команды «Спартак» Москва, МСМК     

по футболу; Баринов Дмитрий – МС по футболу, победитель юношеского 

Чемпионата Европы (2013), серебряный призёр юношеского Чемпионата 

Европы (2015), игрок Локомотива; Фоменко Виктор Константинович – ЗТР                

по футболу; Широченков Николай - МСМК по мини футболу, чемпион Мира 

в составе сборной команды России среди студенческих команд. 

(Справочно: футбол -  9 818 чел., из них занимающиеся: в спортивных секциях 

1621 чел., в федерации футбола (4 480 чел.), остальные в школьных клубах                     

и самостоятельно занимающиеся на площадках округа). 

 В личных видах спорта, самые выдающиеся результаты это: чемпион 

Мира по дзюдо, Абуладзе Яго; 10-ти кратный Чемпион Мира, 5-ти кратный 

Чемпион Европы по русским шашкам, Илясов Иван; серебряный призёр 

Первенства Мира по тхэквондо, Кулаженко Роман; призёр Кубка Мира                          

по лыжероллерам и победитель этапов Первенства Мира, Григорьев 

Александр и пр. 

Основными из функций Комитета по спорту является создание условий 

для развития физической культуры и подготовка спортивного резерва для 

сборных команд Московской области и России, из числа детей которые 

занимаются как в группах начальной подготовки так и в спортивных школах.  

В 2023 году в состав спортивной сборной команды Московской области 

по видам спорта вошли - 136 спортсменов, в состав сборной команды России 

– 22 спортсмена. 

3) Благодаря инициативному бюджетированию в 2023 году финансовую 

поддержку получили учреждения спорта на укрепление материально-

технической базы и на развитие спорта в размере 1 250 000 руб., а именно: 

- СШОР – на проведение тренировочного мероприятия в размере 200 000 руб.; 



10 

- спортивная база «Юность» ФОКа – на приобретение техники                                     

и комплектующих в размере 150 000 руб.; 

- центр Факел во Фряново – на укрепление материально-технической базы 

(приобретение спортивного инвентаря и оборудования) в размере 100 000 

руб.; 

-  ФОК № 2 в Огуднево – на приобретение техники и комплектующих                        

в размере 200 000 руб.; 

-  500 000 руб. на реализацию мероприятий по футболу (аренда УСК, 

наградная атрибутика); 

- 100 000 руб. на оплату целевого взноса за участие ФК «Щелково»                          

в чемпионате Московской области по футболу. 

А также, из бюджета городского округа Щёлково финансовая поддержка 

была предоставлена общественной организации «Федерация футбола 

городского округа Щёлково» на проведение спортивных мероприятий                           

по футболу в размере 150 000 руб. (на наградную атрибутику, участвовало 50 

команд). 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

к Информации о деятельности Комитета  

по физической культуре, спорту и работе  

с молодёжью Администрации городского  

округа Щёлково Московской области  

за 2023 год 

 

Развитие видов спорта и двигательной активности, количество человек 

Виды спорта 
№ 

строки 

Численность занимающихся и их квалификация Число спортивных судей 
Число штатных тренеров, 

тренеров-преподавателей 

Всего 
из них 

женщины 

Спортивные разряды Спортивные звания 

Всего 

из них: 

Всего 

Со специальным 

образованием 

Всего 

из них: 

Всего 

из них: 

1 разряд КМС МС МСМК ЗМС 
1 

категории 

всероссий

ской 

категории 

Высшим Средним 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Всего видов спорта 

(сумма строк 94-204, 

206-237, 238, 241, 250, 

274, 280) 

93 39 894 15 136 1 014 433 581 55 52 3 0 111 14 7 85 79 6 

в том числе: 

Авиамодельный 

спорт 

94      0          

Автомобильный 

спорт 
95      0    1      

Айкидо 96 25 5    0          

Акробатический рок-

н-ролл 
97      0          

Альпинизм 98 1  1 1  1 1         

Американский 

футбол 
99      0          

Армреслинг 100      0          

Бадминтон 101 45 25    0          

Баскетбол 102 1 380 501 11 9 2 0       1 1  

Бейсбол 103 140 35 1  1 0          

Биатлон 104      0          



12 

Бильярдный спорт 105      0          

Бобслей 106      0          

Бодибилдинг 107 300 50    0          

Бокс 108 487 40 3 1 2 0       2 1 1 

Борьба на поясах 109      0          

Боулинг 110 2 500 1 200    0          

Велосипедный спорт 111 15 1 2 1 1 0       2 2  

Вертолетный спорт 112      0          

Водно-моторный 

спорт 
113      0          

Водное поло 114      0          

Воднолыжный спорт 115      0          

Воздухоплавательный 

спорт 
116      0          

Воздушно-силовая 

атлетика (воркаут) 
117      0          

Волейбол 118 1 700 640    0       2 2  

Восточное боевое 

единоборство 
119 344 58 1 1  1 1   10 1  1 1  

Всестилевое каратэ 120 320 60 10 5 5 3 3   5   1 1  

Г андбол 121      0          

Гиревой спорт 122 65 2    0          

Го 123      0          

Гольф 124      0          

Гонки с 

препятствиями 
125      0          

Горнолыжный спорт 126      0          

Городошный спорт 127      0          

Гребля на байдарках 

и каноэ 
128      0          

Гребной слалом 129      0          

Гребной спорт 130      0          

Дартс 131 15 3    0          

Джиу-джитсу 132 10     1 1         

Дзюдо 133 770 70 3  3 2 2   5  1 8 8  

Ездовой спорт 134      0          

Каратэ 135 680 189 4 1 3 1 1   5 1  2 2  

Кендо 136      0          



13 

Керлинг 137      0          

Кикбоксинг 138 176  1 1  0          

Кинологический 

спорт 
139      0          

Киокусинкай 140 138 10 5 3 2 0       1 1  

Киокушин 141      0          

Компьютерный спорт 142      0          

Конный спорт 143 270 148 9 5 4 0    1  1    

Конькобежный спорт 144      0          

Кореш 145      0          

Кудо 146      0          

Лапта 147      0          

Легкая атлетика 148 1 400 860 21 13 8 1 1   5 3  7 6 1 

Лыжное двоеборье 149      0          

Лыжные гонки 150 302 75 19 6 13 0       5 5  

Морское многоборье 151      0          

Мотоциклетный 

спорт 
152      0          

Муатай 153      0          

Настольный теннис 154 480 190    0          

Парашютный спорт 155      0          

Парусный спорт 156      0          

Пауэрлифтинг 157 3 351 2 295 2 1 1 0          

Перетягивание каната 158      0          

Пилонный спорт 159      0          

Плавание 160 3 635 1 489 26 14 12 3 3   16      

Планерный спорт 161      0          

Подводный спорт 162 57 29 41 13 28 18 17 1  4 4     

Полиатлон 163      0          

Практическая 

стрельба 
164      0          

Прыжки в воду 165      0          

Прыжки на батуте 166      0          

Прыжки на лыжах с 

трамплина 
167      0          

Пулевая стрельба 168 30 8    0          

Пэйнтбол 169      0          

Радиоспорт 170 2  2 2  0          



14 

Рафтинг 171      0          

Регби 172 130 60 48 11 37 10 10   2  1 1 1  

Роллер спорт 173      0          

Роуп 

скиппинг(спортивная 

скакалка) 

174      0          

Рукопашный бой 175      0          

Рыболовный спорт 176      0          

Сават 177      0          

Самбо 178 132 20    0          

Самолетный спорт 179      0          

Санный спорт 180      0          

Северное многоборье 181      0          

Серфинг 182      0          

Синхронное плавание 183 15 13    0          

Скалолазание 184      0          

Сквош 185      0          

Скейтбординг 186      0          

Смешанное боевое 

единоборство (ММА) 
187 27     0          

Сноуборд 188      0          

Современное 

пятиборье 
189      0          

Софтбол 190 60 25 2 1 1 0       1 1  

Спорт сверхлегкой 

авиации 
191      0          

Спортивная борьба 192 67  1  1 1 1         

Спортивно-прикладн 

ое собаководство 
193      0          

Спортивное метание 

ножа 
194      0          

Спорт глухих 195 5 1 2 1 1 0          

Спорт лиц с 

интеллектуальными 

нарушениями 

196 14 2    0          

Спорт лиц с 

поражением ОДА 
197 60 18 7 5 2 7 5 2  10 1 1 4 3 1 

Спорт слепых 198 10 3 7 4 3 0          



15 

Спортивная 

акробатика 
199      0          

Спортивная аэробика 200 40 40    0          

Спортивная 

гимнастика 
201 204 184 18 6 12 4 4   1  1 5 4 1 

Спортивное 

ориентирование 
202 30 15    0          

Спортивное 

программирование 
203      0          

Спортивный туризм - 

всего 
204 614 337 12 9 3 0    14 2  1 1  

в том числе: Северная 

(скандинавская) 

ходьба 

205 240 202    0          

Стендовая стрельба 206 30 12    0          

Страйкбол 207      0          

Стрельба из арбалета 208      0          

Стрельба из лука 209 4     0          

Судомодельный 

спорт 
210    

игрок 

Локомоти

ва 

0           

Сумо 211      0          

Танцевальный спорт 212 185 170 1 1  0          

Теннис 213 129 30    0       1 1  

Триатлон 214 5     1 1         

Тхэквондо 215 30 8 4 4  0          

Тхэквондо ГТФ 216      0          

Тхэквондо ИТФ 217 60 13 5 5  1 1      1 1  

Тхэквондо МТФ 218      0          

Тяжелая атлетика 219 350 20    0          

Универсальный бой 220      0          

Ушу 221      0          

Фехтование 222      0          

Фигурное катание на 

коньках 
223 124 117 2 2  0       4 4  

Фитнес-аэробика 224 2 800 2 800    0          

Флорбол 225 48 6    0       1 1  

Фристайл 226      0          



16 

Функциональное 

многоборье 
227 65     0          

Футбол 228 9 818 600 9 2 7 0    1   20 20  

Футбол лиц с 

заболеванием ЦП 
229 17  1  1 0          

Хоккей 230 149     0       6 6  

Хоккей на траве 231      0          

Хоккей с мячом 232      0          

Художественная 

гимнастика 
233 500 500 94 45 49 0    7 2 2 6 4 2 

Чир спорт 234 150 150    0          

Шахматы 235 150 50    0          

Шашки 236 390 89 13 3 10 0       1 1  

Эстетическая 

гимнастика 
237 110 110    0    1   1 1  

Прикладные виды 

спорта - всего 

(сумма строк 239-240) 

238 790 90 626 257 369 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе: 

военно-прикладные 
239 700  626 257 369 0          

служебно-прикладные 240 90 90    0          

национальные виды 

спорта - всего 

(сумма строк 242-249) 

241 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе: 

гонки на охотничьих 

лыжах 

242      0          

керешу 243      0          

мас-рестлинг 244      0          

таврели 245      0          

хапсагай 246      0          

хуреш 247      0          

шодсанлат 248      0          

якутские 

национальные 

прыжки 

249      0          

Виды спорта, 

признанные в 

Российской 

250 1 960 721 0 0 0 0 0 0 0 23 0 0 0 0 0 



17 

Федерации (сумма 

строк 251-273) 

в том числе: 

авиационные гонки 
251      0          

Автомодельный спорт 252      0    1      

Боулспорт 253      0          

Брейкинг 254      0          

Водно-спасательное 

многоборье 
255      0          

Воздушная 

гимнастика 
256      0          

Гонки дронов 

(беспилотных 

воздушных судов) 

257      0          

Зимнее плавание 258 50 15    0          

Капоэйра 259      0          

Крикет 260      0          

Лазерный бой 261      0          

Микрофутзал 262      0          

Многоборье готов к 

труду и обороне 
263 1 910 706    0    20      

Нарды 264      0          

Падел 265      0          

Регбол 266      0          

Силовой экстрим 267      0    2      

Спортивная йога 268      0          

Спортивный бридж 269      0          

Стрельба на дальние 

дистанции 
270      0          

Фиджитал спорт 

(функционально-

цифровой спорт) 

271      0          

Флаинг диск 272      0          

Хапкидо 273      0          

Иные виды 

двигательной 

активности (сумма 

строк 275279) 

274 0 0 X X X X X X X X X X 0 0 0 



18 

в том числе: 

хореография (танцы) 
275   X X X X X X X X X X    

вело и пешие 

маршруты 
276   X X X X X X X X X X    

моржевание 277   X X X X X X X X X X    

беговелы, самокаты 278   X X X X X X X X X X    

крокет 279   X X X X X X X X X X    

Другие 280 1 984 949    0          

 

 

 

  



19 

Приложение 2 

к Информации о деятельности Комитета  

по физической культуре, спорту и работе  

с молодёжью Администрации городского  

округа Щёлково Московской области  

за 2023 год 

 

 

ФИО Вид спорта Звание 

УШАКОВА Оксана Анатольевна Конный спорт ссвк 

ЛАПШИНА Татьяна Геннадьевна Спорт лиц с поражением ОДА ссвк 

ШАТОВКИНА Юлия Александровна Подводный спорт мсмк 

ТОЩЕВ Даниил Борисович Дзюдо мс 

БЕЛЯКОВ Никита Юрьевич Подводный спорт мс 

КОЗЛОВА Варвара Александровна Подводный спорт мс 

КУЛАЖЕНКО Роман Витальевич Тхэквондо ИТФ мс 

ГАДЖИКЕРИМОВА Эльмира Амил кызы Регби мс 

ИКОННИКОВА Полина Игоревна Регби мс 

ВОРОНИНА Ксения Владимировна Плавание мс 

ЦАТУРЯН Альберт Левонович Плавание мс 

ВАРВАРСКАЯ Евдокия Дмитриевна Подводный спорт мс 

ГЛАЗКОВА София Александровна Подводный спорт мс 

ГРАЧЕВ Григорий Алексеевич Подводный спорт мс 

ДИДЕНКО Алексей Сергеевич Подводный спорт мс 

КОФАНОВА Стефания Игоревна Подводный спорт мс 

МЕЛКОСТУПОВА Софья Дмитриевна Подводный спорт мс 

МОЛОТКОВ Вадим Антонович Подводный спорт мс 

САДКОВ Владислав Владимрович Подводный спорт мс 

ФИЛИППОВ Александр Андреевич Подводный спорт мс 

МАЗАЕВ Максим Сергеевич Спортивная борьба мс 

КУЧУРЯН Виктор Савестинович Спорт лиц с поражением ОДА мс 

ПЛЕХАНОВА Мария Николаевна Спорт лиц с поражением ОДА мс 

ВЫШЕМИРСКИЙ Тимофей Сергеевич Плавание мс 

ГАРЧУ Елизавета Сергеевна Спортивная гимнастика мс 

ДАНЬЩИКОВА Алиса Сергеевна Спортивная гимнастика мс 

ПУШКИН Никита Алексеевич Всестилевое каратэ мс 

ЕРМАКОВА Жанна Олеговна Подводный спорт мс 

МОЛЧАНОВА Софья Искандеровна Подводный спорт мс 

АФАНАСЬЕВА Мария Дмитриевна Спортивная гимнастика мс 

ПОЛЯКОВ Семен Евгеньевич Легкая атлетика мс 

КОНДРАТЬЕВА Екатерина Николаевна Спорт лиц с поражением ОДА мс 



20 

Приложение 3 

К Информации о деятельности Комитета  

по физической культуре, спорту и работе  

с молодёжью Администрации городского  

округа Щёлково Московской области  

за 2023 год 

 

 

 

 

Вид спорта 

Количе

ство 

систем

атичес

ки 

занима

ющихс

я (чел.) 

Количеств

о тренеров 

/ 

инструкто

ров по 

спорту в 

муниц. 

учреждени

ях 

Финансирование 

по видам спорта 

(руб.) 

(ЗП 

инструкторов и 

тренеров, 

проведение, 

участие в 

соревнованиях 

и 

спортинвентарь) 

Звания и 

разряды 

за 2023 год 

Подве

домств

енност

ь 

Итоги 

соревнований 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Всестилевое 

каратэ 

106 1 2 342 058,0 МС – 1 чел., 

КМС – 1 чел. 

спорт ЧМ – 2м, 2 м (2023)  

ЧР- 1,2,3 место (2023)  

КР  - 2 м (2023) 

ПР - 1 м, 3м (2023) 

Чемпионат ЦФО - 1 м (2023) 

Первенство ЦФО - 1 м , 1м (2023) 

                           Справочно: 

ЧМ – 1м, 2м (2022) 

 Кубок ЕврАзии – 1м,1 м, 3м, 3м (2022) 

ПР - 1 и 2 место (2022)  

Чемпионат ЦФО – 1м, 3 м (2022) 

 



21 

1 2 3 4 5 6 7 

Дзюдо 526 17 15 738 516,0 МС – 1 чел. 

КМС – 1 чел. 

спорт Гран-при по дзюдо в Португалии 2024 – 1 место 

(выпускник СШОР Абуладзе Яго) 

КР – 3м (2023)    

ПЦФО - 1 м, 2м, 3 м (2023) 

КЕ до 21 года – 3м (2023)  

Чемпионаты и Первенства России  – 1м, 2м,3 м  

(с 2020 по 2023гг.) 

                                 Справочно: 

КР - 1 место (2022)  

ЧМ – 1 м (2021) 

ЧЕ – 1 м (2021) 

КЕ – 3 м (2021) 

ПЕ - 3 м (2021) 

ПР - 3 м (2021),  КР - 2 м (2021)   

 

Каратэ 149 4 4 507 636,0 КМС – 1 чел. 

 

спорт Первенство ЦФО - 1 м, 1 м, 3м (2023)  

Международные соревнования "Belarus open" -1 м, 1м, 

2 м (2023), Международные соревнования "Кубок 

дружбы" - 2 м, 3м (2023) 

КР по каратэ - 3 м (2023) 

                                Справочно: 

Чемпионат ЦФО - 1 м (2022)  

Первенство ЦФО - 1 м, 1 м, 2 м (2022)  

Международные соревнования «Kazakhstan open» - 1 м 

(2022) 

 

Легкая атлетика 394 12 10 843 141,0 МС – 1 чел. 

КМС – 6 чел. 

спорт ПР – 1м - 3, 2м - 7, 3м – 1 (2023) 

Чемпионат и Первенство ЦФО – 2м, 3 м (2023), 

ВС – 1м, 2м, 3 м, 3м (2023) 

(МСМК  - Тарантинова Наталья и Тарантинова Ольга, 

выпускники СШОР) 

 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

Спортивная 

гимнастика 

204 8 13 434 244,0 МС – 3 чел. 

КМС – 5 чел. 

спорт Первенство ЦФО – 1м - 4 чел.  

Кубок Губернатора Московской области – 1м, 2м, 3м, 

3м, 3м 

Первенство ЦФО – 1 м, 2м,2м,2м, 2м, 3м 

Всероссийские соревнования – 1м, 1м 

 

Спортивный 

туризм 

 

374 7 2 191 141,0 КМС – 1 чел. Спорт 

/образо

вание 

Кубок МО – 4 призовых места 

Региональные соревнования по спортивному туризму 

на пешеходных дистанциях – 1м, 2м, 3 м  

Кубок России и Всероссийских соревнованиях по 

спортивному туризму – 3 м  

Кубок МО по спортивному туризму – 3 м  

ПМО спортивному туризму – 1м ,2м, 3 м 

Футбол 1621 45 40 890 611,0  спорт Чемпионат МО по футболу среди мужских команд  

ЛИГА Б  2020 – 1 место 

ПМО среди юношей – 11 призовых мест с 2015 по 2023гг 

ПМО - 2 место (2010г.р)  

ПМО - 1 место (2005-2006г.р.) 

ПМО - 1 место (2011г.) 

Турнир «Кубок дружбы» по пляжному футболу - 3 м 

Областной турнир по дворовому футболу «Короли 

Коробок» - звание топ 5 лучших команд Московской 

области 

 (Баринов Дмитрий – МС по футболу,  игрок Локомотива, 

победитель юношеского Чемпионата Европы (2013), 

серебряный призёр юношеского Чемпионата Европы 

(2015),; Мелёшин Алексей – 4-х кратный Чемпион России 

в составе команды «Спартак» Москва; 

Шкарин Антон – ЗМС России по футболу,  Широченков 

Николай - МСМК по мини футболу, чемпион Мира в 

составе сборной команды России среди студенческих 

команд. 



23 

1 2 3 4 5 6 7 

Художественная 

гимнастика 

395 8 11 723 100,0 КМС – 13 чел. спорт Первенство ЦФО – 1 м  

Первенство и Кубок МО – 2 м 

ВС – 1м - 7, 2м - 1, 3м - 2 

Спорт 

инвалидов с 

поражением 

опорно-

двигательного 

аппарата 

176 9 14 630 226,0 МС – 4 чел. 

КМС – 5 чел. 

спорт ЧР - 1,2,3 м на по стрельбе из лука 

КР – 1м по стрельбе из лука (спорт ПОДА) 

ЧР по бочча – 1м,2 м  

ЧР по волейболу сидя – 2 м  

ЧР по футболу лиц с заболеванием ЦП – 1м  

ПР по футболу лиц с заболеванием ЦП – 3м 

Всероссийская Спартакиада по видам спорта среди 

инвалидов – 48 призовых мест 

КР по стрельбе из лука лиц с ПОДА - 3 м 

Чемпионат Московской области по стрельбе из лука 

среди лиц с ПОДА -1 м 

Плавание 2321 15 12 731 000,00 МС – 3 чел. 

КМС – 5 чел. 

 

образо

вание 

 

Первенство ЦФО – 9 призовых мест. 

 

Подводный 

спорт 

57   МС – 14 чел. 

КМС – 11 чел. 

 Кубок России – 3 м 

ПР – 3 призовых места 

Всеросс. соревн.: 1 мест – 13 чел., 2 мест – 7 чел.,  

3 мест – 19 чел. 

Всеросс. соревн.:1 мест -11 чел., 2 мест – 12 чел.,  

3 мест – 13чел. 

ВС (дайвинг): 1 мест - 4 чел., 2 мест – 6 чел.,  

3 мест – 11 чел. 

 


